

Parere dell'organo di revisione sulla proposta del bilancio di previsione 2018/2020 e dei documenti collegati

COMUNE di **VOLPIANO**
(PROVINCIA di TORINO)

COMUNE DI VOLPIANO
UFFICIO PROTOCOLLO
PROT. 26172
Att. II 30 NOV. 2017
Uff. DESTINATARI 109 *Segretario*
Tit. _____ Classe _____ Fasc. _____ *Canelli*

L'organo di revisione del Comune di VOLPIANO ha ricevuto in data 17 novembre 2017:

- Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) nota di aggiornamento approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.ro 170 del 16/11/2017 che sarà presentato al Consiglio comunale per l'approvazione contestualmente al bilancio di previsione 2018-2020
- Schema del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto sulla base dei nuovi modelli approvati con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato dal Decreto Legislativo n.126/2014;

successivamente integrati.

Lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.ro 171 del 16/11/2017 ed è composto dai seguenti documenti :

1. bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 redatto sulla base dei modelli approvati dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, che assume valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
2. nota integrativa al bilancio di previsione finanziario;
3. rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso (2016), integralmente pubblicato sul sito internet del Comune;
5. certificazione dei parametri di individuazione degli enti strutturalmente deficitari con riferimento all'ultimo esercizio chiuso (2016);
6. schema di deliberazione sulla quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziario e determinazione del prezzo di vendita;
7. programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale degli interventi di cui al D.Lgs. 18/04/2016 n°50, approvato con deliberazione della Giunta comunale n° 144 del 19/10/2017;
8. Programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 50/2016, da inserire nel Documento Unico di Programmazione (adottato dalla Giunta Comunale n.ro 112 del 13/07/2017 ed aggiornato dalla Giunta C.le con atto n.ro 161 del 16 novembre 2017.
9. piano delle dismissioni immobiliari (art.58 D.L. n°112/08 convertito in L.133/08, approvato con deliberazione della Giunta comunale n° 110 del 13/07/2017, confermato dalla Giunta C.le con atto n.ro 160 del 16 novembre 2017
10. programma del fabbisogno triennale del personale 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n°108 del 13/07/2017;
10. parere espresso dal responsabile dei servizi finanziari in merito alla congruità, coerenza ed attendibilità delle previsioni di bilancio, dei programmi e dei progetti;
11. prospetto dimostrativo del rispetto degli obiettivi triennali di finanza pubblica "pareggio di bilancio";
12. prospetto riepilogativo delle risultanze dei rendiconti dei consorzi e delle società partecipate, i cui bilanci sono pubblicati in specifica sezione del sito internet del Comune.

Sono stati inoltre messi a disposizione i seguenti documenti:

- piano finanziario della Tassa sui rifiuti (TARI) con dimostrazione del tasso di copertura del 100% approvato dal C.C. 61 del 27/11/2017;
- quadro analitico delle entrate e delle spese previste relativamente ai servizi a domanda individuale con dimostrazione della percentuale di copertura;
- prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio, allegato alla nota integrativa;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; viste le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il D.Lgs. n.267/00; visto lo statuto dell'ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione; visto il regolamento di contabilità vigente;

L'organo di revisore ha esaminato i documenti e verificato che il bilancio fosse redatto nel rispetto dei principi contabili di cui al d.lgs. 118/2011 ed in particolare:

unità: il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, salve le eccezioni di legge;
annualità: le entrate e le uscite sono riferibili agli anni oggetto del documenti in esame e non ad altri esercizi;
universalità: tutte le entrate e le spese sono iscritte in bilancio;
integrità: le voci di bilancio sono iscritte senza compensazioni;
veridicità e attendibilità: le previsioni sono sostenute da analisi fondate sulla dinamica storica o su idonei parametri di riferimento;
pubblicità: le previsioni sono "leggibili" ed è assicurata ai cittadini ed agli organi di partecipazione la conoscenza dei contenuti del bilancio;
pareggio finanziario complessivo: viene rispettato il pareggio di bilancio.

Gli atti di Giunta prevedono la conferma delle tariffe dei servizi a domanda individuale, e la proposta al Consiglio comunale di adozione delle deliberazioni:

di conferma delle aliquote relative all'imposta municipale propria;
di conferma delle aliquote TASI;
di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF a scaglioni di reddito;
di conferma dell'imposta di pubblicità e tassa occupazione spazi ed aree pubbliche.

PREVISIONI DI COMPETENZA

Il bilancio preventivo ex d.lgs. 118/2011 avente carattere autorizzatorio pareggia nelle seguenti risultanze finali:

ENTRATE	CASSA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	SPESE	CASSA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio	3.996.000,00								
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione				
Fondo pluriennale vincolato		1.760,13	0,00	0,00					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	16.409.648,34	9.294.991,00	9.294.991,00	9.294.991,00	Titolo 1 - Spese correnti <i>Di cui fondo pluriennale vincolato</i>	18.081.402,29	11.436.829,47 0,00	11.389.941,00 0,00	11.375.591,00 0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	462.934,71	342.452,47	326.912,00	323.912,00					
Titolo 3 - Entrate extratti butarie	3.143.139,65	2.057.983,00	2.037.493,00	2.037.493,00					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.627.155,64	5.398.000,00	2.423.039,10	1.443.000,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Di cui F.P.V.</i>	6.436.195,46	5.414.865,13 0,00	2.438.144,10 0,00	1.458.105,00 0,00
Titolo 5 - Entrate riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese incremento attività finanziarie				
Totale entrate finali	25.642.878,34	17.093.426,47	14.082.435,10	13.099.396,00	Totale spese finali	24.517.597,75	16.851.694,60	13.828.085,10	12.833.696,00
Titolo 6 - Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborsio prestiti	361.312,81	243.492,00	254.350,00	265.700,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00	Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/ cassiere	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	2.957.130,11	2.752.000,00	2.752.000,00	2.752.000,00	Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	3.083.207,69	2.752.000,00	2.752.000,00	2.752.000,00
Totale titoli	28.750.008,45	19.995.426,47	16.984.435,10-	16.001.396,00	Totale titoli	28.112.118,25-	19.997.186,60-	16.984.435,10-	16.001.396,00-
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	32.746.008,45	19.997.186,60	16.984.435,10	16.001.396,00	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	28.112.118,25	19.997.186,60	16.984.435,10	16.001.396,00
Fondo di cassa finale presunto	4.633.890,20								

È stato inoltre verificato l'equilibrio finale del bilancio ex d.lgs. 118/2011 appresso dimostrato.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio				
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)			
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)			
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	11.695.426,47	11.659.396,00	11.656.396,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>				
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)			
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	11.436.829,47	11.389.941,00	11.375.591,00
<i>di cui:</i>				
- fondo pluriennale vincolato				
- fondo crediti di dubbia esigibilità		443.000,00	443.000,00	443.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in contocapitale	(-)			
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	243.492,00	254.350,00	265.700,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>				
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-		15.105,00	15.105,00	15.105,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)			
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>				
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)			
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>				
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	15.105,00	15.105,00	15.105,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)			
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTEO=G+H+I-L+M		0,00	0,00	0,00

Per la parte capitale i risultati sono i seguenti:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)			
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	1.760,13		
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	5.398.000,00	2.423.039,10	1.443.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)			
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)			
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(-)			
S2) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	(-)			
T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)			
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	15.105,00	15.105,00	15.105,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	5.414.865,13	2.438.144,10	1.458.105,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>		<i>0,00</i>		

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)				
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)				
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E			0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(+)				
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)				
T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)				
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine	(-)				
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)				
Y) Spese Titolo 3.03 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)				
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	0,00	0,00

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:		
(+)	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017	4.639.772,71
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017	1.845.372,50
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2017	12.894.145,29
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2017	14.105.935,58
+/-	Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017	90.967,63
-/+	Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2017	0,00
=	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2018	5.364.322,55
+	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2017	642.891,00
-	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2017	3.048.000,00
+/-	Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
-/+	Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2017	1.760,13
=	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017	2.957.453,42

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017		
Parte accantonata		0,00
	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 (2.054.360,00+543.000,00 2018)	2.597.360,00
	Fondo indennità di fine mandato al 31/12/2017	4.375,00
	Fondo rinnovi contrattuali.....al 31/12/2017	0,00
	B) Totale parte accantonata	2.601.735,00
Parte vincolata		
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
	Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Altri vincoli da specificare	
	C) Totale parte vincolata	0,00
Parte destinata agli investimenti		
	D) Totale destinata agli investimenti	0,00
	E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	355.718,42
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare		
3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:		
Utilizzo quota vincolata		
	Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Utilizzo altri vincoli da specificare	0,00
	Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto	0,00

CONSIDERAZIONI ED OSSERVAZIONI ENTRATE

Titolo 1 – Entrate tributarie

Questo titolo è composto dalle seguenti categorie:

	BILANCIO 2017	BILANCIO 2018	BILANCIO 2019	BILANCIO 2020
Totale Tipologia Imposta e tasse e proventi assimilati	8.021.634,00	7.919.991,00	7.919.991,00	7.919.991,00
Quota del 5 per mille dell' I.R.P.E.F.				
Totale Tipologia compartecip tributi Fondo sperimentale	3.833,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00
Totale Tipologia Fondi perequativi	1.371.060,00	1.371.000,00	1.371.000,00	1.371.000,00
TOTALE TITOLO 1	9.396.527,00	9.294.991,00	9.294.991,00	9.294.991,00

È stata verificata l'iscrizione in bilancio di tutti i tributi obbligatori. In particolare si rileva che sarà proposta al Consiglio Comunale la conferma dell'addizionale comunale all'IRPEF prevista dall'articolo 1, comma 3 del d.lgs. 28 settembre 1998, n. 360, differenziata per i seguenti scaglioni di reddito:

– scaglione reddito da 0 a 15.000 euro	0.60 %
– scaglione reddito da 15.000 a 28.000 euro	0.65 %
– scaglione reddito da 28.000 a 55.000 euro	0.70 %
– scaglione reddito da 55.000 a 75.000 euro	0.75 %
– scaglione reddito oltre 75.000 euro	0.80 %
Soglia esenzione:	euro 10.000

con una previsione iniziale di € 1.250.000,00.= pari al gettito effettivo previsto nell'anno 2014 sulla base di quanto previsto nel terzo decreto di aggiornamento all'armonizzazione;

il gettito IMU è stato previsto in € 2.390.000,00 sulla base della proposta di conferma delle aliquote IMU nelle misure varie per gli altri immobili, dello 0,42% per le abitazioni principali A/1-A/8 e A/9 e pertinenze e con detrazioni di legge, come deliberate da C.C. n. 71 del 29/12/2016 per l'anno 2017. La previsione è stata effettuata sulla base dei dati disponibili degli incassi 2016 e 2017.

la tassa occupazione suolo pubblico, TOSAP, iscritta al titolo 1 dell'entrata è stata quantificata in € 70.000;

la TARI è stata iscritta a bilancio per un importo di € 2.997.391,00 sulla base del piano economico finanziario predisposto dall'ente gestore e che sarà posto in approvazione nella stessa seduta del C.C. chiamata a deliberare sul bilancio di previsione 2018-2020. L'entrata prevista è tale da garantire la copertura integrale del costo di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

la TASI è stata stimata in euro 1.047.000,00 sulla base della proposta di conferma delle aliquote TASI deliberate da C.C. n. 72 del 29/12/2016 per l'anno 2017.

Alla luce delle disposizioni normative che si sono succedute e che hanno progressivamente ridotto il fondo di solidarietà comunale, esso è stato stimato in circa euro 1.371.000,00 pari alla stima assestata per l'esercizio 2017.

Titolo 2 – Entrate derivanti da contributi e da trasferimenti correnti dallo Stato, regione, ecc.

I trasferimenti erariali iscritti in bilancio sono stati verificati sulla base delle disposizioni sui trasferimenti erariali. Gli importi sono desunti sulla base dei dati storici comunicati dal Ministero dell'interno con

referimento ai contributi per sviluppo investimenti e contributo statale – IMU terreni agricoli.
Essi sono complessivamente stimanti in euro 342.452,47

Titolo 3 – Entrate extra-tributarie

DESCRIZIONE	STANZIAMENTO BILANCIO 2016	STANZIAMENTO BILANCIO 2017	STANZIAMENTO BILANCIO 2018	STANZIAMENTO BILANCIO 2019
TITOLO 3				
Diritti di segreteria anagrafe stato civile	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00
Diritti di segreteria ufficio tecnico	45.000,00	45.000,00	45.000,00	45.000,00
Diritti di segreteria ufficio contratti	16.650,00	16.650,00	16.650,00	16.650,00
Rimborso stampati (413 – 415 - 425 - 510)	7.350,00	6.350,00	6.350,00	6.350,00
Diritto fisso per accordi di separazione	300,00	300,00	300,00	300,00
Diritti rilascio carte d'identità	13.800,00	13.000,00	13.000,00	13.000,00
Proventi peso pubblico	1.400,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00
Proventi util locali e struttura audio /video	9.200,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00
Proventi servizi mensa scolastica	512.800,00	513.000,00	513.000,00	513.000,00
Rimborso pasti docenti	22.000,00	22.000,00	22.000,00	22.000,00
Proventi pasti anziani	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
Proventi mensa dipendenti	5.000,00	0,00	0,00	0,00
Proventi utilizzo centri sportivi	56.000,00	56.000,00	56.000,00	56.000,00
Proventi servizio pre e post scuola	27.000,00	27.000,00	27.000,00	27.000,00
Proventi asilo nido	102.000,00	102.000,00	102.000,00	102.000,00
Proventi trasporto scolastico	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Proventi centri estivi	27.408,00	27.000,00	27.000,00	27.000,00
Proventi extra scolastici	2.200,00	2.200,00	2.200,00	2.200,00
Proventi illuminazione votiva	3.061,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Proventi servizi cimiteriali	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00
Concessioni cimiteriali	50.000,00	50.000,00	30.000,00	30.000,00
Proventi gestione parcheggi	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00
Rimborso spese di notifica	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Proventi farmacia comunale	51.000,00	51.000,00	51.000,00	51.000,00
Fitti di fabbricati	14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00
Fitti diversi	77.000,00	77.000,00	77.000,00	77.000,00
Canone concessione gas	70.600,00	70.600,00	70.600,00	70.600,00
Proventi impianti fotovoltaici	10.000,00	7.000,00	7.000,00	7.000,00
Introiti e rimborsi diversi (689 - 690)	6.006,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Totale Tipologia Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione	1.225.375,00	1.211.800,00	1.191.800,00	1.191.800,00
Proventi contravvenzioni circolazione strad.	540.000,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00
Sanzioni amministrative	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00
Rimborso spese abusi edilizi (456-682)	31.033,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00
Totale Tipologia Proventi derivanti da attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	575.033,00	434.000,00	434.000,00	434.000,00
Interessi sulle giacenze di cassa	500,00	200,00	200,00	200,00
Interessi attivi su mutui contratti	1.731,70	100,00	100,00	100,00
Totale Tipologia Interessi attivi	2.231,70	300,00	300,00	300,00
Utili da aziende partecipate	1.700,00	370,00	370,00	370,00
Totale Tipologia altre entr redditi capitale	1.700,00	370,00	370,00	370,00
Rimb quota perequ servizi socio assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00
Rimborso spese comando integrato P.M.	8.316,00	8.316,00	8.316,00	8.316,00
Rimborso spese per convenzione di segreteria	34.987,00	34.987,00	34.987,00	34.987,00
Rimborso spese personale comando	13.588,30	490,00	0,00	0,00
Risarcime riconoscimento danno all'immagine	89.063,23	0,00	0,00	0,00

Rimb spese per ordinanze ambientali disattese	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Rimbor mutui servizio idrico integrato da ATO 3	123.977,00	123.970,00	123.970,00	123.970,00
Rimborso spese per indagini ISTAT	4.250,00	19.250,00	19.250,00	19.250,00
Fondo progettazione uffici tecnici (695 + 694)	65.220,00	32.000,00	32.000,00	32.000,00
IVA da <i>split payment + reverse charge</i>	99.500,00	115.000,00	115.000,00	115.000,00
Proventi sponsorizzazioni	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Introiti e rimborsi diversi (680-688.1-689)	41.475,97	47.500,00	47.500,00	47.500,00
Tot Tipolog Rimborsi e altre entrate correnti	510.377,50	411.513,00	411.023,00	411.023,00
TOTALE TITOLO 3	2.314.717,20	2.057.983,00	2.037.493,00	2.037.493,00

In merito si osserva che:

i proventi per servizi a domanda individuale sono previsti correttamente in modo prudenziale. La copertura media degli stessi risulta essere del 58,73%. Non essendo il comune in situazione strutturalmente deficitaria, non deve essere osservata alcuna percentuale minima.

Lo sviluppo delle spese e dei proventi legati oltre che le tariffe a tale tipologia di servizi è inserita nella delibera della Giunta Comunale 166 del 16 novembre 2017

I proventi da sanzioni amministrative per violazioni del codice della strada sono previste per l'esercizio 2018 in € 400.000,00 (con una riduzione di € 140.000,00 rispetto all'assestato 2017).

Il provento, al netto della quota di F.C.D.D.D.E. ammontante ad € 114.760,00, dovrà essere destinato agli interventi di spesa per le finalità e con i vincoli quantitativi di cui all'articolo 208 del codice della strada. Per euro 15.105,00 esso è destinato alla copertura di spese in conto capitale sempre attinenti a quanto previsto dall'articolo 208.

La destinazione del 50% di tali proventi è oggetto di specifica deliberazione propedeutica allo schema di bilancio, approvata dalla Giunta Comunale con atto 169 del 16 novembre 2017.

In generale gli stanziamenti risultano coerenti e congrui con la situazione accertata negli esercizi precedenti.

Titoli 4, 5 e 6 – Entrate in conto capitale, entrate da riduzione di attività finanziarie e accensioni di prestiti

Questo titolo è composto dalle seguenti tipologie:

	2018	2019	2020
Contributi agli investimenti	280.000,00	860.000,00	720.000,00
<i>Di cui</i>			
<i>Da amministrazioni pubbliche</i>	<i>280.000,00</i>	<i>860.000,00</i>	<i>720.000,00</i>
Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali	4.905.000,00	1.350.039,10	510.000,00
<i>Di cui</i>			
<i>Permuta</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Alienazioni immobili</i>	<i>4.905.000,00</i>	<i>1.350.039,10</i>	<i>510.000,00</i>
Altre entrate in conto capitale	213.000,00	213.000,00	213.000,00
<i>Di cui:</i>			
<i>Permessi di costruire</i>	<i>200.000,00</i>	<i>200.000,00</i>	<i>200.000,00</i>
<i>Altre entrate in conto capitale</i>	<i>13.000,00</i>	<i>13.000,00</i>	<i>13.000,00</i>
	5.398.000,00	2.423.039,10	1.443.000,00

Spese in conto capitale

In relazione agli investimenti previsti si osserva che :

il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi di cui al decreto ministeriale;

lo schema di programma è stato adottato con atto n. 144 del 19/10/2017 e pubblicato sull'albo pretorio. Lo stesso sarà approvato nella stessa seduta di approvazione del bilancio di previsione;

gli importi inclusi nello schema trovano riferimento nel bilancio di previsione;

il programma, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere inviato all'Osservatorio dei lavori pubblici.

le previsioni, per quanto riguarda i contributi per permessi a costruire (ex oneri di urbanizzazione), sono quantificate in euro 200.000 e sono state interamente utilizzate per spese di investimento, si prende inoltre atto che l'amministrazione nella redazione del bilancio de quo ha tenuto conto di quanto stabilito dall'articolo 1, commi 460 e 461, della Legge di bilancio 2017 11/12/2016, n.ro 232, in base al quale dal 1/1/2018 viene reintrodotta l'obbligo di utilizzo degli oneri di urbanizzazione per fini tipici, vale a dire manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria ed altre fattispecie ben circoscritte. La dimostrazione del corretto utilizzo di tali proventi è contenuta nelle tabelle che seguono

Non sono previsti mutui da assumere.

Nel bilancio risulta iscritta un'anticipazione di tesoreria a breve termine per euro 150.000= a titolo puramente cautelativo.

Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Complessivamente gli investimenti trovano copertura come segue:

INVESTIMENTI FINANZIATI CON PROVENTI RILASCIO PERMESSI DI COSTRUIRE

DESCRIZIONE DELL'OPERA	CAP E	CODICE U	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020
Interventi relativi agli edifici di culto Legge 15/89	750	12.05.2 - 203 3430	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Manutenzione straordinaria delegazioni comunali	750	01.05.2 - 202 2933	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Manutenzione straordinaria scuole materne	750	04.01.2 - 202 3030	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Manutenzione straordinaria scuole elementari	750	04.02.2 - 202 3040	50.000,00	20.000,00	20.000,00
Manutenzione straordinaria scuola media	750	04.02.2 - 202 3065	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Manutenzione straordinaria I.P.	750	10.05.2 - 202 3490	5.000,00	30.000,00	40.000,00
Progetto "IntraNET per una mobilità sostenibile (bike park e pista ciclabile)	750	10.05.2 - 203 5000	12.000,00	24.000,00	0,00
Manutenzione straordinaria asilo nido	750	12.01.2 - 202 3407	5.000,00	5.000,00	5.000,00
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione edifici adibiti a servizi assistenziali	750	12.05.2- 202 3420	20.000,00	5.000,00	5.000,00
Interventi di bonifica aree inquinate	750	09.01.2 - 202 3169	18.000,00	26.000,00	40.000,00
TOTALE			200.000,00	200.000,00	200.000,00

INVESTIMENTI FINANZIATI CON CONTRIBUTO DI ALTRI ENTI

DESCRIZIONE DELL'OPERA	CAP E	CODICE U	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020
<u>Contributi per fin opere inserite piano triennale</u>					
Adeguamento degli edifici comunali come disposto dal Dlgs 81/2008	807	01.05.2 – 202 - 3000	200.000,00		
Ristrutturazione ex cinema e realizzazione sale polivalenti	732.1	5.02.2 – 202 3116		300.000,00	
Realizzazione sfioratore fognatura mista Via Michelangelo	760	09.04.2 – 202 3175		300.000,00	
Messa a norma antisismica immobili comunali	740	01.05.2 – 202 2940		200.000,00	
Realizzazione rotatoria all'incrocio tra SP3 e Via Cravero	738.1	10.05.2 – 202 3450			320.000,00
Realizzazione rotatoria in Via Leimi incrocio C.so Europa	738	10.05.2 – 202 3450.1			400.000,00
<u>Contributi per fin interventi NON inserite piano triennale</u>					
Interventi volti al riutilizzo e fruizione sociali beni confiscate (E = contributo regionale)	742	12.05.2 – 202 3422	50.000,00		
Realizzazione bike park nell'ambito del progetto "IntraNET per una mobilità sostenibile"	733	10.05.2 – 202 5010	30.000,00		
Realizzazione pista ciclo pedonale nell'ambito del progetto "IntraNET per una mobilità sostenibile"	733	10.05.2 – 202 5020		60.000,00	
TOTALE			280.000,00	860.000,00	720.000,00

INVESTIMENTI FINANZIATI CON PROVENTI DA CESSIONE DI AREE , ECC.

DESCRIZIONE DELL'OPERA	CAP E	CODICE U	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
Proventi monetizzazione aree					
Acquisto aree patrimoniali con proventi monetizz aree ai sensi D.P.R. 327/01	725	08.01.2 - 202 3140	10.000,00	10.000,00	10.000,00
			10.000,00	10.000,00	10.000,00
Proventi sanzioni codice della strada					
Acquisto mobili e attrezzature comando Polizia Municipale	450	03.01.2 - 202 2980	15.105,00	15.105,00	15.105,00
			15.105,00	15.105,00	15.105,00
Vendita immobili proprietà comunale per fin interventi inseriti nel piano triennale					
Realizzazione nuovi uffici comunali	710	01.02.2 - 202 2930	280.000,00		
Interventi asfaltatura strade	710	10.5.2 - 202 3440.99	190.000,00		
Realizzazione rotonda di collegamento Via Meana circonvallazione est	710	10.05.2 - 202 3448	300.000,00		
Lavori messa in sicurezza del pedone V.Lombardore C.so Regina	710	10.05.2 - 202 3452	210.000,00		
Implementazione rete ciclabile campestre	710	10.05.2 - 202 3453	250.000,00		
Progetto riqualificazione urbana piazza XXV Aprile	710	10.05.2 - 202 3520	600.000,00		
Sistemazione Via Garibaldi	710	10.05.2 - 202 3548	250.000,00		
Realizzazione opera di urbanizzazione in aree c.na Verdina. Traslazione canale Bendolino	710	08.02.2 - 202 3145.1	250.000,00		
Consolidamento spondale del rio Val Fornace in Via Sottoripa	710	09.04.2 3173	290.000,00	290.000,00	290.000,00
Messa in sicurezza del rio San Giovanni	710	09.04.2 3174	110.000,00		
Riqualificazione discarica ex inerti	710	09.03.2 - 202 3351	275.000,00		
Rifacimento copertura loculi	710	12.09.2 - 202 3180	200.000,00		
Lavori di collegamento fognario Via Fontanesi Via San Grato	710	09.04.2 - 202 3176	200.000,00		
Lavori di canalizzazione acque bianche V Meana	710	09.04.2 - 202 3320	150.000,00		
Interventi di manutenzione straordinaria presso gli stabili confiscati	710	12.05.2 - 202 3421	150.000,00		
Manutenzione straordinaria palazzetto dello sport	710	06.01.2 - 202 3105	200.000,00		
Realizzazione viabilità di collegamento C.so Piemonte C.so Europa Via Pisa	710	10.05.2 - 202 3442	400.000,00		
Realizzazione strutture di copertura aree sportive	710	06.01.2 - 202 3120	150.000,00		
Fornitura in opera di attrezzature scolastiche	710	04.02.2 - 202 3019	100.000,00		
Riqualificazione p. Mazzini e intersezioni V.Umberto V Circonvallazione V Brandizzo	710	10.05.2 - 202 3523	190.000,00		
			0,00		
Manutenzione straordinaria stabile Via Botta	710	05.02.2 - 202 3123	0,00	1.000.000,00	
			0,00		
Realizzazione rotonda all'incrocio tra SP3 ed area a servizi	710	10.5.2 -202 3449	0,00		180.000,00
Vendita immobili proprietà comunale per fin interventi NON inseriti nel piano triennale					

Incarichi professionali gestione strumenti urbanistici	710	08.01.2 – 202 3601	80.000,00		
Spese per incarichi di progettazione OO.PP	710	08.01.2 – 202 3601	40.000,00		
Progetto "IntraNET per una mobilità sostenibile" quota di finanziamento c.le in conto investimento (Me bus elettrici)	710	10.02.2 – 203 5100	0,00	20.039,10	
			4.865.000,00	1.310.039,10	470.000,00
Spesa per l'automazione dei servizi comunali - hardware	711	1.06.2 – 202 2900	11.000,00	11.000,00	11.000,00
Spesa per l'automazione dei servizi comunali - software	711	1.06.2 – 202 2900.1	4.000,00	4.000,00	4.000,00
Acquisti beni mobili e attrezzature scuola materna	711	4.01.2 – 202 3010	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Acquisti beni mobili e attrezzature scuola elementare	711	4.02.2 – 202 3025	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Acquisti beni mobili e attrezzature scuola media	711	4.02.2 – 202 3080	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Acquisto straordinario arredi biblioteca	711	5.02.2 – 202 3109	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Acquisto mobile e attrezzature asilo nido	711	12.01.2 202 3408	3.000,00	3.000,00	3.000,00
			30.000,00	30.000,00	30.000,00
Proventi quadri economici OO.PP destin art 113 D.lgs 50/2016					
Acquisto software finanziato con fondo previsto dall'art. 113 D.lgs 50/2016	763	1.06.2 – 202 2911	1.100,00	1.100,00	1.100,00
Acquisto autovettura per il servizio di protezione civile finanziato con fondo previsto dall'art. 113 D.lgs 50/2016	763	11.01.2 – 202 3415	11.900,00	11.900,00	11.900,00
			13.000,00	13.000,00	13.000,00
Fondo pluriennale vincolato parte capitale					
Interventi asfaltatura strade	FPV	10.05.2 – 202 3440.99	361,29		
Realizz marciapiedi V.Cesare Battisti	FPV	10.05.2 – 202 3440.99	498,24		
Sistemazione rio S. Giovanni	FPV	09.01.2 – 202 3170	900,60		
			1.760,13		
			5.414.865,13	2.438.144,10	1.458.105,00

SPESE CORRENTI

È stata verificata la congruità delle previsioni di spesa sulla base del rendiconto 2016, delle previsioni definitive del bilancio 2017, nonché degli allegati esplicativi.

In particolare si osserva che:

le spese per il personale sono state calcolate applicando il contratto collettivo nazionale di lavoro, e tenuto conto di quanto disposto dalla finanziaria 2015 e dall'art. 3 d.l. 90/2014. Si dà atto che l'ente ha rispettato i limiti di cui all'art. 3 del d.l. 90/2014;

il fondo per il miglioramento della produttività è stato stanziato, inoltre è stato stanziato un accantonamento denominato "fondo rinnovi contrattuali" di euro 36.000,00 inserito nella missione 20.

le spese per acquisto di beni di uso durevole sono state correttamente iscritte nelle spese in conto capitale;

sulla base del quadro predisposto dal Servizio finanziario relativamente ai mutui ed agli altri prestiti assunti a tutto l'anno 2017 si è accertata la congruità nella determinazione delle rate di ammortamento, il cui sviluppo è rinvenibile negli allegati alla nota integrativa;

il fondo di riserva è previsto nel rispetto dei limiti minimo e massimo indicati dall'art. 166 del d.lgs. 267/2000;

è stato stanziato il fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità sulla base delle indicazioni fornite nell'allegato 4.2 del d.lgs. 118/2011 e quantificato complessivamente in euro € 443.000,00 di cui € 283.670,00 riferito al piano finanziario del servizio raccolta e smaltimento rifiuti, la composizione analitica di tale fondo è rinvenibile nella nota integrativa. Il fondo è stato stanziato nella misura del 100% per i tre anni di previsione senza avvalersi, per l'annualità 2018, della facoltà di riduzione concessa dalle norme in vigore (85%);

ai sensi del nuovo principio contabile di cui al d.lgs. 118/2011 l'ente ha proceduto ad effettuare una ricognizione dei contenziosi in essere, ed ha istituito, un fondo per rischi di soccombenza di € 4.000,00, in particolare per le cause in essere presso il servizio ambiente e territorio;

ha provveduto inoltre in sede di approvazione del conto consuntivo 2016 ad accantonare nell'avanzo vincolato la somma di euro 2.067.935,00 di cui:

- ✓ per € 1.000.000,00 a fonte dell'acquisto di crediti per TIA annualità pregresse 2005-2012;
- ✓ per € 500.000,00 per TARES 2013 e TARI
- ✓ per € 554.360,00 F.C.D.D.E. 2016 (€ 305.529,00 TARI – 110.101,00 recupero lotta evasione – 124.725,00 proventi c.d.s. – 5.586,00 mense scolastiche – altri proventi servizi 5.497,00 – affitti edilizia sociale 2.922,00)
- ✓ per € 12.000,0 rinnovi contrattuali
- ✓ per 1.575,00 per indennità di fine mandato Sindaco periodo giugno – dic 2016

ai sensi della legge 147/2013 l'ente, a decorrere dal 2015, deve procedere ad effettuare accantonamenti per perdite su società e organismi partecipati. Le società e gli organismi partecipati dal comune che sono in perdita sono già in stato di liquidazione, mentre per le altre società non si registrano perdite e pertanto non ha provveduto ad effettuare alcun accantonamento;

le previsioni delle spese di gestione in genere risultano coerenti con gli stanziamenti dei precedenti esercizi.

Le spese correnti degli esercizi 2018-2019-2020 classificate secondo il livello delle missioni/programmi sono riassunte nel prospetto a confronto con l'esercizio 2017.

MISSIONE	PROGRAMMA	STANZIAMENTO 2017*	STANZIAMENTO 2018	STANZIAMENTO 2019	STANZIAMENTO 2020
Servizi istituzionali, generali e di gestione	Organi istituzionali	158.883,00	166.483,00	166.483,00	166.483,00
	Segreteria generale	725.873,38	666.854,94	652.854,94	652.854,94
	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	525.626,17	342.758,57	343.358,57	343.358,57
	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	202.800,06	134.507,88	144.507,88	144.507,88
	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	147.923,02	141.547,57	141.547,57	141.547,57
	Ufficio tecnico	360.959,94	307.219,00	307.219,00	307.219,00
	Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato civile	320.211,71	289.305,34	289.305,34	289.305,34
	Statistica e sistemi informativi	4.250,00	14.120,00	14.120,00	14.120,00
	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00
	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri servizi generali	67.642,18	64.173,53	64.173,53	64.173,53
	Totale Missione 1	2.514.169,46	2.126.969,83	2.123.569,83	2.123.569,83
Giustizia	Uffici giudiziari				
	Casa circondariale e altri servizi				
	Totale Missione 2				
Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e amministrativa	678.047,74	649.517,35	649.527,35	649.527,35
	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 3	678.047,74	649.517,35	649.527,35	649.527,35
Istruzione e diritto allo studio	Istruzione prescolastica	144.960,00	152.410,00	152.410,00	152.410,00
	Altri ordini di istruzione non universitaria	436.359,03	401.281,25	399.421,25	397.481,25
	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00
	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00
	Servizi ausiliari all'istruzione	837.798,01	826.747,94	826.747,94	826.747,94
	Diritto allo studio	56.050,00	52.050,00	52.050,00	52.050,00
	Totale Missione 4	1.475.167,04	1.432.489,19	1.430.629,19	1.428.689,19
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	Valorizzazione dei beni di interesse storico				
	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	191.367,38	182.300,72	162.400,72	182.300,72
	Totale Missione 5	191.367,38	182.300,72	162.400,72	182.300,72
Politiche giovanili, sport e	Sport e tempo libero	318.800,00	294.800,00	294.800,00	294.800,00
	Giovani	19.300,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00
	Totale Missione 6	338.100,00	317.300,00	317.300,00	317.300,00
Turismo	Sviluppo e valorizzazione del turismo				
	Totale Missione 7				
Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Urbanistica e assetto del territorio	8.500,00	8.500,00	8.500,00	8.500,00
	Edilizia resid pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	370.187,93	302.633,32	301.383,32	290.383,32
	Totale Missione 8	378.687,93	311.133,32	309.883,32	298.883,32

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Difesa del suolo				
	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	179.610,00	140.500,00	140.500,00	140.500,00
	Rifiuti	2.756.758,00	2.779.731,00	2.779.721,00	2.779.721,00
	Servizio idrico integrato	30.399,00	28.669,00	26.854,00	24.936,00
	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 9	2.966.767,00	2.948.900,00	2.947.075 ,00	2.945.157,00
Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto ferroviario				
	Trasporto pubblico locale				
	Trasporto per vie d'acqua				
	Altre modalità di trasporto				
	Viabilità e infrastrutture stradali	978.071,37	990.658,47	982.519,62	964.800,47
	Totale Missione 10	978.071,370	990.658,47	982.519,62	964.800,47
Soccorso civile	Sistema di protezione civile	38.500,00	32.400,00	32.400,00	32.400,00
	Interventi a seguito di calamità naturali				
	Totale Missione 11	38.500,00	32.400,00	32.400,00	32.400,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	454.650,31	432.373,33	427.173,33	426.373,33
	Interventi per la disabilità	31.100,00	30.500,00	30.500,00	30.500,00
	Interventi per gli anziani	26.400,00	35.400,00	35.400,00	35.400,00
	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	26.000,00	26.000,00	26.000,00	26.000,00
	Interventi per le famiglie	538.955,66	456.997,49	457.197,49	457.197,49
	Interventi per il diritto alla casa	80.738,97	106.200,00	96.200,00	96.200,00
	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	591.603,57	558.000,00	558.000,00	558.000,00
	Cooperazione e associazionismo	34.000,00	19.500,00	19.500,00	19.500,00
	Servizio necroscopico e cimiteriale	143.175,55	122.070,65	122.063,65	122.056,65
Totale Missione 12	1.926.624,06	1.787.041,47	1.772.034,47	1.771.227,47	
Sviluppo economico e competitività	Industria, PMI e artigianato	500,00	500,00	500,00	500,00
	Commercio – reti distributive – tutela dei consumatori	124.143,04	92.128,83	92.128,83	92.128,83
	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 14	124.643,04	92.628,83	92.628,83	92.628,83
Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro				
	Formazione professionale				
	Sostegno all'occupazione				
	Totale Missione 15				

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	32.500,00	32.500,00	32.500,00	32.500,00
	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 16	32.500,00	32.500,00	32.500,00	32.500,00
Energia e diversificazione delle fonti energetiche	Fonti energetiche				
	Totale Missione 17	-	-	-	-
Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali				
	Totale Missione 18	-	-	-	-
Relazioni internazionali	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo				
	Totale Missione 19	-	-	-	-
Fondi e accantonamenti	Fondo di riserva	43.291,03	42.200,29	51.672,67	50.806,82
	Fondo svalutazione crediti	543.000,00	443.000,00	443.000,00	443.000,00
	Altri fondi	41.660,00	47.800,00	42.800,00	42.800,00
	Totale Missione 20	627.951,03	533.000,29	537.472,67	536.606,82
Debito pubblico	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari				
	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari				
	Totale Missione 50				
Anticipazioni finanziarie	Restituzione anticipazioni di				
	Totale Missione 60	-	-	-	-
Servizi per conto terzi	Servizi per conto terzi – Partite di giro				
	Totale Missione 99	-	-	-	-
	TOTALE SPESA	12.270.596,05	11.436.829,47	11.389.941,00	11.375.591,00

*La spesa dell'esercizio 2017 è comprensiva delle somme re imputate dagli esercizi precedenti e finanziati con F.P.V. (€ 438.886,05)

La spesa del personale prevista in euro 2.390.419,98 al netto dell'IRAP è riferita a n. 66 dipendenti, oltre il segretario comunale in convenzione con un altro comune, ed è stata calcolata:

- tenendo conto della programmazione del fabbisogno del piano delle assunzioni;
- applicando il contratto collettivo nazionale di lavoro.

Gli stanziamenti consentono il rispetto dei limiti di cui:

all'art. 3 del d.l. 90/2014 e dell'art. 1 comma 557 della legge 296/2006:

media costo del personale triennio 2010-2013 euro 2.083.349,96

costo previsto 2018 per il confronto euro 2.012.031,23;

all'art. 9 comma 28 del d.l. 78/2010 relativo alla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa.

A tal proposito si rimanda alla tabella dimostrativa inserita nella nota integrativa.

SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

I servizi per conto di terzi e le partite di giro (titolo 9 per l'entrata e titolo 7 per la spesa) pareggiano in € 2.752.000=.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)

L'allegato 4.1 del d.lgs. 118/2011 ha previsto l'introduzione, sin dall'esercizio 2016, del DUP.

Il Documento Unico di Programmazione è stato approvato con atto della Giunta comunale n. 115 del 24/07/2017 e presentato al Consiglio che lo ha approvato in data 28/09/2017 con atto n.ro 45, su tale documento il Collegio ha espresso il proprio parere in data 14 settembre 2017.

Nella delibera di consiglio si rinviava alla nota di aggiornamento, per l'eventuale adeguamento dello stesso alla legge di bilancio 2018 nonché alle altre modifiche che eventualmente si fossero rese necessarie perché riferite a fatti e norme successive all'approvazione;

In data 16/11/2017, con atto n.ro 170, la Giunta Comunale ha approvato il D.U.P. definitivo, a seguito degli aggiornamenti resisi necessari.

L'organo di revisione ha emesso il parere di propria competenza su tale documento.

VERIFICA DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

Dal prospetto allegato allo schema di si evince il mantenimento degli obiettivi sin dall'approvazione del bilancio.

CONSIDERAZIONI FINALI

L'organo di revisione

CONSIDERATO

che lo schema di bilancio ed i suoi allegati sono conformi alle norme ed ai principi giuridici, alle norme statutarie e regolamentari nonché ai principi contabili emanati nel d.lgs. 118/2011;

che la previsione di spesa per investimenti è coerente con il programma triennale delle opere pubbliche.

Alcune spese di investimento previste per gli esercizi 2018-2020 potranno essere realizzate solo previo reperimento dei relativi finanziamenti o risorse in entrata;

ATTESTA

Che il bilancio di previsione finanziario 2018/20 ed i documenti di corredo, predisposti sulla base dei modelli approvati dal D.lgs 23/06/2011 n.ro 118 come modificato dal D.lgs 10/08/2014, n.ro 126 sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge in materia

la congruità, l'attendibilità, la validità degli stanziamenti di bilancio;

ESPRIME

ai sensi dell'articolo 239 del D.lgs 18/08/2000 n.ro 267, PARERE FAVOREVOLE all'approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e dei documenti ed atti amministrativi collegati.

Volpiano 30 novembre 2017

Il Collegio dei Revisori:

Paola Capretti 

Anna Ghibaudo 

Andrea Porta 